UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FLORESTAIS

EDITAL Nº 005/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FLORESTAIS PARA O CURSO DE DOUTORADO

PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais (PPG-CFL), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece
o Edital n° 005/2018, de retificação do Edital n° 003/2018, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

2.1. Número de vagas para candidatos residentes no país: 21 (vinte e uma).
[…]

Leia-se:

2.1. Número de vagas para candidatos residentes no país: 23 (vinte e três).

Onde se lê:

ANEXO 2 – LINHA DE PESQUISA,  LISTA DE ORIENTADORES, NÚMERO DE VAGAS E
TEMÁTICAS DE PESQUISA

[…]

Linha de Pesquisa: Manejo da Produção Florestal

Professor Orientador Temática
Número
de Vagas

Alba Valeria Rezende ▪ Inventário Florestal
▪ Teoria da Amostragem

1

Eder Pereira Miguel ▪ Manejo florestal
▪ Modelagem da produção florestal

1

Eraldo Aparecido Trondoli Matricardi  Mudanças do uso e cobertura da terra;
 Geoprocessamento e sensoriamento

remoto aplicado;
▪ Degradação florestal;

1

Renato Vinicius Oliveira Castro ▪ Manejo de Florestas Equiâneas
▪ Produção Florestal

1

Reginaldo Sérgio Pereira ▪ Colheita e transporte florestal; 1
Total 5

Leia-se:

ANEXO 2 – LINHA DE PESQUISA,  LISTA DE ORIENTADORES, NÚMERO DE VAGAS E
TEMÁTICAS DE PESQUISA

[…]

Linha de Pesquisa: Manejo da Produção Florestal

Professor Orientador Temática
Número
de Vagas

Alba Valeria Rezende ▪ Inventário Florestal
▪ Teoria da Amostragem

2

Eder Pereira Miguel ▪ Manejo florestal
▪ Modelagem da produção florestal

2

Eraldo Aparecido Trondoli Matricardi  Mudanças do uso e cobertura da terra;
 Geoprocessamento e sensoriamento

remoto aplicado;
▪ Degradação florestal;

1

Renato Vinicius Oliveira Castro ▪ Manejo de Florestas Equiâneas
▪ Produção Florestal

1

Reginaldo Sérgio Pereira ▪ Colheita e transporte florestal; 1
Total 7

Brasília, 06 de setembro de 2018.

ERALDO APARECIDO TRONDOLI MATRICARDI
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Florestais – PPG/CFL/FT/UnB